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КИРИШҮҮ
Бүгүнкү күндө бштим берүү системасы өлкөбүздүн башка 

тармактары сыяктуу өткөөл мезгилди, калыптанууну, 
жаңьшанууну, өнүгүүнү башьшан кечирүүдө. Дүйнөдө саясий 
жана экономикалык "глобалдапгуу" жараяны жүрүп 
жаткандыктан, санариптик технологи ялардьш болуп
көрбөгөндөй тездик менен өнүгүп өсүшү, континенттер, 
мамлекеттер, улуттар жана маданиятгар аралык чектерди 
жоюп, эл аралык рыноктун масштабын кеңейтүүдө. Андыктан 
учурдагы жогорку окуу жайлардын милдети - заман талабьш 
канааттандырган, эл аралык жана маданияттар аралык 
компетенцияларга ээ болгон жогорку билимдүү, сапаттуу, 
адамгерчиликтүү адистерди даярдоо болуп саналат. Ушул 
тарыхый кальштануу итттине Ош мамлекеттик университети 
дагы омоктуу салым кошуп келе жатканы талашсыз. Буга 
"ОшМУну 2013-2018-жылдары стратегиялык өнүктүрүү: 
инновация, инвестиция жана интеграция" программасынын 
жана "Ош мамлекеттик университетинин ишмердүүлүгүн 2014- 
2018-жылдары модернизациялоо" программасьшьш негизинде 
университетте аткарьшган иштер, жыйынтыктар далил боло 
алат.

Учурдагы билим берүү чөйрөсүнө коюлган негизги 
талаптар төмөнкүлөр болуп саналат:
> кызыкдар тараптар менен биргеликте рьшоктун жана 
заманбап коомдун талаптарын, ошондой эле өлкөнү 
өнүктүрүүнүн келечегин эске алуу менен жогорку билим 
берүүнүн мазмунун кайра карап чыгуу ишин активдештирүү;
> бизнестин, өндүрүштүн, кадрларды даярдоого, билим 
берүү программаларьш түзүүгө, ошондой эле 
өндүрүш" системасын курууга түздөн-түз 
мүмкүнчүлүгүн жаратуу;
'У алдыңкы илимий изилдөөлөрдүн негизинде 
окутуу процессии уюштуруу;

"ЖОЖ-
катышуу

түзүлгөн
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У: ЖОЖдордо креативдүү, виртуалдуу жана санариптик
лабораторияларды, стартаптарды, илимий, инновациялык 
борборлорду түзүү;
> Жогорку билим берүүнүн сапатьш жакшыртуу, улуттук 
жогорку билим берүүнүн системасынын беделин арттыруу 
максатьшда дүйнөлүк алдыңкы рейтингдерге (Times Higher 
Education, Academic Ranking of World Universities, U.S.News, 
Шанхай рейтинги, QS) жана башка эл аралык, КМШ, Азиялык 
жана Европалык, улуттук изилдөө рейтингдерине активдүү 
катышуу ж.б. Бүгүнкү күндө
ОшМУнун алдьшда чоң милдеттер коюлуп, аны мъшдан ары 
өнүктүрүү маселелери турат. ^Эшондуктан «Ош мамлекеттик 
университетин 2019-2024-жылдары өнүктүрүү концегщиясы» 
Кыргыз Республикасынью Конституциясьшъш принциптерине 
жана идеяларьша, "Билим берүү жөнүндөгү Кыргыз 
Республикасыньш мыйзамына", "Кыргыз Р еспу бликасында 
Билим берүүнү 2020-жылга чейин өнүктүрүү концепциясьша 
(2012-жылдьш 23-мартьшда КРнын Өкмөтүнүн № 201 токтому 
менен бекитилген), «Кыргыз Республикасында 2012-2020- 
жылдарда Билим берүүнү өнүктүрүүнүн стратегияларъша», 
«2018-2040-жылдарыКыргыз Республикасью өнүктүрүүнүн 
Улуттук стратегиясына» жана Ош мамлекеттик 
университетинин Уставына негизделип иштелип чыкты.

Ошондой эле бул концепцияны даярдоодо дүйнөлүк 
билим берүүдөгү тенденциялар, реформалар, тренддер, 
замандьш чакырыктары, бүгүнкү жана келечектеги 
реалдуулуктар эске алынды.

ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИНИН 
учуРД А ГЫ  АБАЛЫНА САРЕСЕП

Ош мамлекеттик университети - Кыргызстандагы эң ири 
жана бай тарыхый тажрыйбасы бар ЖОЖдордун бири болуп 
эсептелет. университетгин тарыхы Кыргыз ССР Эл 
комиссарлар Советинин 1939-жылдьш 10-августундагы № 1142- 
токтомунун негизинде ачылган Ош мугалимдер институтунан 
башталат. 1951-жылы Ош мугалимдер институту - СССР
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Министрлер Советинин № 1759-токтому менен Ош 
мамлекеттик педагогикалык институтуна айландырылган. Ал 
эми Кыргыз Республ икасьшьш Президентигош 1992-жылдын 
17-июнундагы № 202 - Указы менен Ош мамлекеттик 
педагогика институту - Ош мамлекеттик университети болуп 
кайрадан түзүлгөн.

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2017-жылдын 30- 
августунда чыгарган Жарлыгьша ьшайык, Кыргызстандьш 
социалдык-экономикалык, руханий жана интеллекту алдык 
потенциальт өнүктүрүүгө кошкон өзгөчө салымы үчүн -  Ош 
мамлекеттик университети "Даңк" ордени менен сыйланган. 
Бул университеггин жадны жамаатынын акыркы жьшдардагы 
жаратмандык эмгегине, жаңы технологияларды жана 
инфраструктураны өркүндөтүүгө, билимдин сапатьш көтөрүүгө, 
мыкты адистерди даярдоого кошкон салымы үчүн мамлекет 
тарабьшан берилген татыктуу баа болду.

Азыркы күндө ОшМУда 2 институт, 19 факультет, 1 
педагогикалык, психологиялык окуу-усулдук борбор, 4 орто 
кесиптик билим берүүчү колледж, 126 кафедра, 7 департамент, 1 
башкармалык, 7 бөлүм, 6 гимназия, окуу борборлору, 30 окуу- 
усулдук, маданий-эстетикалык, ресурстук ж.б. борборлору, 10 
жатакана, 2 медициналык клиника, 1 млн. нускадан ашуун 
китеп фонду бар китепканалары, окуу залдары иш альш 
барышат.

ОшМ у нун жайгашкан жалпы аянты 50 гектарды түзөт.
Окутуучулук-профессордук курамдын (ОПК) 1750 

мүчөсүнүн ичинен 70и ипимдин доктору, профессорлор, 405и 
илимдин кандидаты, доцентгер болуп саналат. КР уИАнын 1 
академиги, КР УИАнын 2 мүчө-корреспонденти, 2 ил им 
тармагы боюнча Мамлекеттик сыйлыктьш лауреаттары, 
Кыргыз Республикасынын 2 Эл артисти, Инженердик 
академиянъш 5 академиги жана 6 мүчө-корреспонденти, КРдин 
Билим берүүсүнө эмгек сиңирген 8 кызматкер, КРдин эмгек 
сиңирген 5 дарыгери, КРдин илимине эмгек сиңирген 3 ишмер,
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КРдин маданиятына эмгек сиңирген 1 ишмер, КРдин эмгек 
сиңирген 2 машыктыруучусу эмгектенүүдө.

Көз карандысыз аккредитация процедурасына даярдануу 
жана рейтингдерге катышуу болуп, жалпысынан университет 
боюнча 36, EDNET 17, ААОПО 18, НААР 1 жогорку жана орто 
кесиптик билим берүү программалары аккредитациядан 
ийгшгиктүү өттү. НААР агентгиги тарабьшан ОшМУ 
институционалдык аккредитациядан Кыргызстанда биринчи 
болуп өттү.

2018-жылдьш 18-майында Казакстандык эл аралык НААР 
агентгиги Кыргызстандык жогорку окуу жайлардын улутгук 
рейтингин чыгарды. ОшМУ 7 багыт боюнча 1-орунду 
(гуманитардык, социалдык, илимдер, педагогикалык билим 
берүү,саламаттыкты сактоо, экономика жана башкаруу, 
энергетика жана электротехника, эсептөө техникасы жана 
маалыматгык технологиялар) жана эки багыт боюнча 2-орунду 
(табигый илимдер, физика-математикалык илимдер жана 
фунда ментатдык информатика) камсыздап, ОшМУ генералдык 
рейтингде 1-орунга ээ болду.

Синъцян университети менен Кыргыз-Кытай факультети, 
билим экспортуна негизделген Эл аралык медицина 
факультети, Испаниянын Кадис университети менен 
биргеликте Кыргыз-Европа факультети ачылды. Заман 
талабына шайкеш адистерди даярдоону максат кылган IT 
академия, Киноакадемия ачыльш, адистерди даярдоону 
баштады. Түркиянын Кастамону университети менен 
биргеликте Кыргыз-Түрк факультети ачылып, андагы окутан 
студенттерге кош диплом алуу мүмкүнчүлүгү түзүлдү. 2018- 
жылы приоритет жакьшкы чет өлкөлүк абитуриентгерди кабыл 
алууга берилип, жыйьштьпъшда алардын саньш кескин түрдө 
өстүрүүгө мүмкүн болду. Жалпы студенттердин контингенти 
32000 түздү.

2017-жылдын 12-декабрь күнү Кьггайдьш Сиань шаарында 
Дүйнөдөгү Конфуций институтгарынын салтанатгуу 
жыйьшьшда ОшМУнун билим берүүдөгү ийгиликтери эң



мыкты деп таанылып, Алтын медаль ыйгарылды. Ал эми 
ОшМУнун ректоруна Кытай өкмөтунүн вице-премьери "Эң 
мыкты ректор" деген эл аралык сыйлык тапшырды.

Президент С.Ш. Жээнбеков тарабьшан жарыяланган 
Аймактарды өнүктүрүү жыльшьш" алкагында жер-жерлердеги 

билим берүүнүн сапатьш көтөрүү жана абитур иенттердин 
контингенгин өстүрүү үчүн Кара-Суу, Кара-Кулжа, Ноокат 
райондорунда ОшМУнун мектеп-гимназиялары ачылды.

Илимий-изилдөө иштеринин жыйынтыктарын өндүрүшкө 
киргиз үү жогорку окуу жайлардын стратегиялык 
багыттарыньш бири болуп эсептелет. Бул багытга ОшМУда 
алгылыктуу инггер аткарылды. 2014-2018-жылдары КРдин 
Билим берүү жана илим министрлиги тарабьшан каржыланган 
шшмий долбоордун жадны суммасы 17740493 сомду түзгөн. 
2012-2018-жылдары университеттке түрдүү грант жана 
долбоорлор аркылуу инвестиция түрүндө 39 985 800 сом, 468 624 
евро жана 1554 357 $ тартылган, ошондой эле ОшМУнун 
балансьша кайтарымсыз түрдө жалпы суммасы 131248 759 
сомдук эмерек, китеп ж. б. жабдуулар өткөрүлгөн.

Акыркы 5 жылда ОшМУнун окумуштуулары тарабьшан 79 
патент алынды. 2009-жылдан баштап «ОшМУнун жарчысы» 
журналы РИНЦке каттальш, аньш бардык номерлери 
http:/ /  elibrary.ru сайтына жайгаштырылды. Сайтка 
жайгашт ырылган макалалардьш саны 1532ге жетти.

Билим берүүдө жана илимий-изилдөө иштерин аткарууда 
2019-2024-жылдары инвестицияларга басым жасалат. Билимди 
экспорттоо жолу менен университетгин экономикасын чьщдоо 
максаты коюлууда.

Жаңы моделдеги эл аралык факультеттер түзүлүп, 
дүйнөлүк мейкиндикке чыгуунун ишенимдүу таяныч аянтчасы 
пайда болду. Ушундай механизмдерди пайдалануу менен 
ОшМУнун эл аралык аренадагы таасирин жаңы баскычка 
көтөрүү маселеси турат.

Бүгүнкү күндө ОшМу 33 алыскы чет өлкөлөрдөгү 196 
университет менен мамилеси бар.ОшМУда алыскы жана
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жакынкы чет өлкөлөрдөн Чехия, Испания, Түркия, Польша, 
Россия, Украина, Индия, Пакистан, Бангладеш, Судан, Кытай, 
Корея, Казахстан, Өзбекстан, Тажикистан ж.б. өлкөлөрдөн келип 
түрдүү адистиктерде 3514 студент окуп жатат.

Жыл сайын ОшМУнун 1500дөн ашуун сгудентгери 
академиялык мобилдүүлүккө Германия, Чехия, Испания, 
Италия, Түркия, Кьггай, Япония, Корея, АКШ, Индия, Россия, 
Казахстан, Өзбекстан ж.б. өлкөлөрдүн алдыңкы 
университеттерине барьш окуп келишүүдө.

Эл аралык мамилелерибиз артып, кошуна Фергана, 
Андижан, Наманган, Ходженттеги 7 университет менен 
байланыш бекемделди. Ал эми алыскы өлкөлөрдөн Чехиянын 
Плзень университети, Прагадагы Агрардык университет, 
Кытайдагы Цинхуа, Пекин Чет тилдер университети, 
Испанияньш Кадис, Германияньш Йена, Гумбольдт 
универсигетгери, Индия, Румыния, Хорватия, Корея, Япония, 
Малайзиянын университеттери, Туркиянын Ардахан, 
Кастамону универсигетгери, Россия, Казакстандын, Европанын 
универсигетгери менен өз ара кызматгашуунун натыйжасьшда 
көптөгөн студенттерибиз, ЗООдөй окутуучуларыбьгз сырткы 
мобилдүүлүктөн өтүп келишти.

Студенттердин ички мобилдүүлүгүн өнүктүргөн "Ош 
Декларациясынын" эстафетасы ийгиликтүү улантылды, III- 
отурум 2018-жылдьш июнь айында Ош шаарында өткөрүлүп, 
ОшМУ "Ош декларациясы. 3 жылдьш үзүрү" китебин 
тартуулады. Ички мобилдүүлүккө 1200дөн ашуун студент 
тартылды. Конок лекцияларды өткөрүүнү активдешгирүү 
боюнча жыл ичинде университет боюнча ЮОдөн ашуун 
профессор, окумупггуулар конок лекцияларын өткөрүштү. 
Студенттердин академиялык мобилдүүлүк мүмкүнчүлүгүн 
кеңейтүү жана ОшМУнун дипломдорунун чет өлкөлөрдө 
таанылышьша өбөлгө түзүү максатьшда диплома-саплемент 
үлгүсү ишке киргизилди.

Пекинде жайгашкан Цинхуа университетинин 
жетекчилиги менен ипггиктүү сүйлөшүүлөр жүргүзүлдү.



Университет гин жетекчилиги менен болгон жолугушууда 
студенттер, магистранттар, докторанттарды өз ара алмашууну 
андан ары күчөтүү жана бекемдөө перспективалары каралды.

Алдьща жогорудагы байланыштарды мындан ары 
чыңдоо менен

• Билим берүүнү интернационалдаштыруу,
• Көп тилдүү билим берүүнү өркүндөтуү;
• Дүйнөлүк мейкиндикке интеграциялануу процессии 

активдештирүү;
• Академиялык мобилдүүлүктүн 10+10+10+10=САПАТ 

интеграция программасын аягына чыгаруу;
• Ош декларациясынын чечимдерин ишке ашыруу;
• Фергана өрөөнүндөгү университеттер ассоциациясьш 

жандандыруу милдеттери турат.
• Окуу жайдын инфраструктурасын модернизациялоого 

негизги көңүл бөлүнүп келүүдө. Бүгүнкү күнгө чейин ОшМУнун 
23 окуу имараты, 10 студенпик жатакана, 2 медициналык 
клиника, 3 маданий борбор, студенттик профилактория, 
студенттик ФАП, спорт комплекстери, китепканалар жана окуу 
залдары, электрондук китепкана, лабораториялар, концертгик 
залдар модернизацияланды, капиталдык ремонттон өткөрүлүп, 
жаңы окуу эмеректер, мебелдер, китептер, компьютерлер ж.б. 
офистик техникалар алъшьш, окуу процессинде колдонулууда.

• 2018-жылдын 16-августунда искусство жана эл аралык 
мамилелер факультетинин жаңы заманбап окуу имаратынын 
ачыльппында Кыргыз Республикасыньш Президент С.ТТТ 
Жээнбеков: "ОшМу-Кыргызстандагы жогорку билим берүүнүн 
авангарды"-деп айтгы.Искусство факультетинде өндүрүштүк 
цехтер, студиялар, чьлармачыл агенстволор иштей баштады.

Келечекте:
• Окуу жайдын инфраструктурасын мындан ары 

жакшыртуу,
• Лекциялык, виртиуалдык, санариптик

лабораторияларды жана компьютердик паркты заманбап окуу

io - ф

каражатгары менен жабдуу (проекторлор, интерактивдүү 
доскалар, 3D принтерлер, роутерлер ж.б.) маселелери каралат.

• ОшМУда булуттук технологияга негизделген 
DATACENTER иштеп жатат.

ОшМУда адамдык мамилелерди өркүндөтүү, студенттерге 
жана окутуучуларга камкордук көрүү, аилык акыны мезгил- 
мезгили менен жогорулатуу, адам потенциалын мотивациялоо 
багытьшда бир топ иштер аткарылды.

Көрүнүктүү окумуштуулардын, маданият жана искусство 
чеберлеринин чыгармачылык кечелери, алардын окуу 
китептеринин жана илимий монографияларъшъш бет ачар 
аземдери регулярдуу өткөрүлүп келүүдө.

Таланпуу студенттердин илимий жана мадании 
чыгармачылыгын колдоо максатында бир топ иш-чаралар 
жүргүзүлүүдө.

университеттин стратегиялык өнүгүү багьптарында:
• Окуу жайдагы көрүнүктүү окутуучуларды жана 

студенттерди даңазалоо менен ОшМУнун академиялык 
беделин көтөрүү;

• Инсанга багытталган окутуу процессии ишке ашыруу 
аркылуу студент жапггарга улуттук таалим-тарбия берүү;

• Студенттердин рухании маданиятын жогорулатуу,
• Адам факторунун моралдык-укуктук принциптерин 

бүгүнкү күндүн талабына ылайык жүзөгө ашыруу маселелери 
турат.

ОшМУда эмгек акы соңку 7 жыл аралыгында 9 жолу 
жогорулатылды. Жамаат 2017-жылдын 1-декабрынан тартып 
буга чейинки кошулган стимулдардан сырткары негизги 
кызматтык окладына 30-40%га чейин кошулган эмгек акыларды 
ала баштады.

Мындан сырткары окутуучуларды жана студенттерди 
мотивдеппирүүчү бир топ механизмдер иштелип чыккан.

Социалдык жардамга муктаж студенггерибизди колдоо 
үчүн социалдык пакетибиз 5 млн. сомго жакьот көбөидү.
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Окутуучуларыбыздын 150гө жакыны арзан турак-жай менен 
камсыз болушту.

3. УНИВЕРСИТЕТТИН МИССИЯСЫ, МАКСАТТАРЫ ЖАНА
МИЛДЕТТЕРИ

Университеттин миссиясы
Компетенттүүлүк мамиле менен заманбап билим берүү 

процессинде сапатгьш кегощдигин камсыздоо;
билим беруүнүн, илимдин жана маданиятгьш дүйнөлүк 

мейкиндигине интеграциялануу;
жаштарда адептик, маданий жана илимий 

баалуулуктарды, улупук, руханий маданиятгы 
калынтандыруу;

Мамлекетгин экономикалык, социалдык, маданий, саясий 
өнүгүүсүн камсыздоо үчүн өзүнүн интеллекту алдык
потенциалын, өндүрүштө жана кесиптик ишмердүүлүктө 
илимде жүзөгө ашыра ала турган жогорку профессионалдык 
кадрларды даярдоо.

Университеттин келечекке карай максаты -ОшМУну 
классикалык университетген - дүйнөлүк деңгээлдеги изилдөөчү 
жана инновациялык уштверситетке трансформадиялоо.

Стратегияльпс максат -  Дүйнөнүн алдынкы ТОП-700 
изилдөөчү университеттеринин катарьша кирүү. ОшМУну 
Борбор Азиядагы эң алдынкы университетгердин бирине 
айландыруу. г

Баалуулуктары:
АДАМ РЕСУРСУ - университеттин негизги байлыгы;
АРДАГЕРЛЕРИБИЗ - университетибиздин куту.

• ОРТО МУУН - окуу жайыбыздын жүзү.
ЖАШТАРЫБЫЗ - университетибиздин келечеги.
СТУДЕНТТЕРИБИЗ - элибиздин эртеңи.
Муундар ортосундагы байланынггы бекем кармоо аркылуу.
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. КЛАССИКАЛЫК БИЛИМ+ИЛИМ жана
ИННОВАЦИЯ+РУХАНИЙ МАДАНИЯТГЫ 
айкалыштырган университетти өркүндөтүү!
Университеттин ишмердүүлүгүнүн негизги ггринциптери:

• Башкаруунун философиясьш өзгөртүү;
• университеттин ишмердүүлүгүндөгү ачык-айкындуулук, 
демократиялуулук;
• университетти башкарууга жамаатгык катышу у;
• Социалдык жоопкерчилик;
• Жамаатгагы ар бир адамга калыстык менен мамиле кылуу;
• Өз ара карым-катыш (тармактык, жамаатгык карым-катыш),
• Ийкемдүү ьщгайлашуу;
• Бардык ишмердүүлүктө системалуу ой жүгүртүүнү 
калынтандыруу;
• университеттин ишмердүүлүгүн гумандаштыруу;
• Жетекчилер жамаатка, окутуучулар студенттерге, 
кызматкерлер университетке ак дилден кызмат кылуусуна
жетишүү.
6. 2019-2024-ЖЫЛДАРДА УНИВЕРСИТЕТТИ
ӨНҮКТҮРҮҮДӨГҮ СТРАТЕГИЯ Л ЫК БАГЫТТАР ЖАНА  
МАКСАТТАР

Эскертүү! Бул стратегияда университетти онүктүрүүнүн 
негизги багытгары аныкталды, ушул багытгардьш 
негизинде ар бир проректор, декан, кафедра башчысы жана 
структуралар өздөрүнүн иш-планын түзөт. Милдеттерди 
чечүүнүн мөөнөттөрүн, механизмдерин, аткаруучу жооптуу 
адамдарды белгилешет.

СТРАТЕГИЯДА БЕРИЛГЕН КЫСКАРТЫЛГАН СӨЗДӨРДҮН 
ТҮШҮНДҮРМӨСҮ

• ОИБП - Окуу ипггери боюнча проректор;
• ИИБП - Илимий иштер боюнча проректор;



• ӨЭАББП - Өнүктүрүү жана эл аралык байланыштар 
боюнча проректору;

• СТИБП - Социалдык жана тарбия иштери боюнча 
проректору;

• МТБП - Мамлекеттик тил боюнча проректору;
• ЖТДББД - Жаңы технологиялар жана дистанттык билим 

берүү департамента:;
• СТӨБ - Санариптак технологияны өнүктүрүү борбору;
• МРБЦЦБ - Магистратура жана PhD докторантура бөлүмү;
• ОИД - Окуу - информациялык департамента;
• КБ - Кадрлар башкармалыгы;
• ИАБ - Илим жана аспирантура бөлүмү;
• ЖОЖКББИБ - ЖОЖдон кийинки билим берүү 

инстатуттары жана бөлүмдөр;
• ФД - Факультеттан декандары;
• АББСД - Аккредитация жана билим берүүнүн сапаты 

департамента;
• ЭАББ - Эл аралык байланьпптар бөлүмү;
• СБЖ - структуралык бөлүмдөрдүн жетекчилери;
• ИКИМЖ - илимий кластерлердин жана илимий 

мектептердин жетекчилери;
• БӨИ - Билимин өркүндөтүү инстатуттары;
• ЭАББ - Эл аралык байланыштар бөлүмү;
• АЧД - Административдик - чарба департамента;
• БК - Борбордук китепкана;
• БКД - Борбордук китепкананын директору;
• УНС - Университетгин негизги структуралары;
• ДТК - Дене тарбия кафедрасы;
• ПК - Пресс-катчы;
• ЖОП - Жумушчу окуу планы;
• УЧА - укуктук-ченемдик актылар;
• ИИИ - илимий изилдөө инстатуттары;
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дБП - Административдик башкаруупулук персонал,
• ЖК - Жапзтар комитета;
• С  А А - Студентгик акыйкатчы аппараты;
.  ДОМК -  Дисциплиналардьш окуу-методикалык комплкси
• ПД -  Практика департаментгери
• ИС - Информациялык системалар
• СТСО - Студентгик тартипти сактоо отряды
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I. СТРАТЕГИЯ ЛЫК БАГЫТ -  Окуу процессиндеги, билим
оерүүдө!"Ү инновациялар

Стратегия-
лык

максатгар

Милдеттер Күтүлүүчү наты писал ар Жооп-
туулар

1-ОшМу-
ну
дүйнөлүк
билим
беруу
мейкинди-
гине
интеграци
ялоо

1.1 Дүйнөнун
алдынкы
ЖОЖдорунун
программалары-
ньш улгусүндө
жаңы,
эксперименталды
к билим беруу
программаларьш
ишке ашыруу, эл
аралык
стандарттарга
ылайык билим
беруунун
мазмунун
жакшыртуу.

-  Жаңьшангаи окуу 
пландары жана 
программалары;
-  Жаңы
дисциплиналардын
тизмеси;
-  Дисциплиналардьш 
ОМКларындагы өз 
алдынча иштөөнүн 
сапатын жана улушун 
көбөйтүү;
-  Эксперименталдык 
долбоорлордун алкагьшда 
инновациялык методдорду 
жана технологияларды 
ишке апшруу жана 
апробациялоо;
-  Жаңы билим беруу 
программалары боюнча 
окутуу;

ОИБП.
ОИД.
ЖОЖК
ББИБ.
ФД.

1.2 Эмгек рыногу- 
нун жана иш 
берүүчүлөрдүн 
талаптарьш эске 
алуу менен 
бакалавриаттын, 
магистратураньш 
жана
докторантуранын 
5и лим беруу 
программалары- 
ньш мазмунун 
жакшыртуу

-  Эмгек рышлунун жана 
иш берүүчүлөрдүн 
талаптарьш эске алуу 
менен дисциплиналардын 
(иш берүучүлөрдөн жазуу 
түрүндө оңой-пикири бар 
болгон) каталотун тузуу;
— Зарыл болгон кесиптик 
компетенцияларды эске 
алуу менен 
Дисциплиналардын 
мазмунун тузуу.

ОИБП.
ОИД.
ЖОЖК
ББИБ.

1.3 Компетенттуу- 
тук мамиленин

- Компетенциялардын 
иерархиясын тузуу жана

ОИБП.
оид.

1 6 ^

ошмуI тшШшш

негизинде 
модулдук 
окутууну ишке 
ашыруу

1.4 университет- 
теги
окумуштуулар-
дьшилимий
изилдөөлөрүнүн
жыйынтыктарьш
бакалавриат,
магистратура
жана
докторантуралар 
дьш билим беруу 
программалары- 
ньш мазмунуна 
интеграциялоо

анын негизинде 
программаларды/ дисцип- 
линаларды иштеп чыгуу;
-  Окуу пландарды 
модулдардьш жыйындысы 
катары иштеп чыгуу;
-  Модулдардьш 
негизинде жаңы ЖОП
боюнча окутуу ________
Дисциплиналардьш 
мазмунун жанылоо 
(ДОМК).

ЖОЖК
ББИБ.

Ректор
ОИБП.
ИИБП.
ОИД.
ЖОЖК
ББИБ.

1.5 Кош 
дипломдуу эл 
аралык 
биргелешкен 
билим беруу 
программаларьш 
ихпке ашыруу
1.6 Балакавриат 
жана
магистратура 
билим беруу 
программаларьш 
эл аралык 
аккредигациядан 
еткеруу

Бакалавриатта -  жыльша 3 
программадан кем эмес; 
Магисгратурада -  жыльша 
3 программадан кем эмес; 
Докторантурада -  жыльша 
3 программадан кем эмес.

2024-жылга билим беруу 
программалардью 50% дан 
кем эмесин 
аккредитациялоо

ОИБП.
ОИД.
ЖОЖК
ББИБ.

1.7 Бакалавриат, 
магистратура

Жаны адистиктер, 
багыттар боюнча окутуу

ОИБП.
ОИД.
АББСД

ОИБП.
ОИД.
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жана
докторантура 
боюнча жаны 
адистиктерди, 
багытгарды am 
1.8 Чет өлкөлүк 
тажрыйбаларды 
изилдөөнүн 
негизинде билим 
берүу жараянын 
окуу-
методикалык 
жактан камсыздоо 
маселелери 
боюнча
консультадиялык-
кеңешүүчү орган 
түзүү

Туруктуу иштөөчү
консультациялык-
кеңешүүчү орган

ЖОЖК
ББИБ.

1 ОИБП.
' оид.
АББСД.

1-9 Университетте 
ичкиукуктук- 
ченемдик 
актыларды жана 
билим беру у

I тармагындагы 
стандартгарды 
жаңылоо жана 
бекитуу 
1.10 Жаңы 
муундагы 
окуулуктарды 
жана окуу- 
колдонмолорду 
иштеп чыгуу

Ички укуктук-ченемдик 
актылар, стандартгар

! ОИБП.
1 оид.
АББСД.

Жаңы окуулуктар жана 
окуу-колдонмолор

жана

ОИБП.
ОИД.

1-11 Иштелип
чыккан
электрондук окуу 
материалдардьш 
саггатьш жана

Диета штык билим берүү 
технологияларьш окуу 
процессине активдүү 
колдонуу боюнча окуу
семутарларды  уюпттуруу;

ЖТДББ
д.
оид.



өздүк дистанттык 
билим берүү
системасын

----------------------

---------- 1
иштеп чыгуу. 
1-15 Жакынкы
жана алыскы чет 
өлкөлүк
Университетгер- 
дин студентгери
үчүн ӨНӨКТӨШ

университеттер- 
дин окутуучу- 
лары тарабьшан 
иштелип чыгып, 
коштолуучу 
Дистантгык 
курстардьш 
саньш көбөйтүү 
жана окуу 
процессине 
киргизуу.
1.16 Дистантгык 
окуу процессии 
ишке ашыруу 
ҮДун аппараттык 

I жана
программалык 
камсыздоону 
жакшыртуу.
1.17 Студенттер- 
дин республика-

----- w у и х yxiVl U
курстарының үлүшу 
жалпы көлөмдөн 15%дан 
кем эмес.

лык жана эл 
аралык 
академиялык 
мобилдуулүгүн 
көбөйтуү 
1.18 Студентгер- 
Дин, магистрант- 
тардын,
докторанттардын

Дистанттык курстарды 
копггоо учүн
компьютердикжана 
программалык 
жабдьшьшггарды, 
тьютордук класстардьш 
жабдууларыи
модерн изациялоо.
Бакалавриатта -15%; 
Магистратурада -  20%; 
Докторантурада -  25%;

Алмашуу программалары 
боюнча саларларга жыл 
саиын жөнөтуү
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Ректор.
ОИБП.
ОИД.
ЭАББ

алмашуу
программаларьш
күчөтүү
1.19 Магистрату- 
раньш жана 
докторантураньш 
жаңы билим берүү 
программаларьш 
ипггеп чыгуу 
жана ишке 
ашыруу, окуу 
процесси жана 
илимдин
интеградиясыньш
негизинде
магистратура
жана
докторантураньш 
программалары- 
нын мазмунун 
жаңылоо жана 
жакшыртуу, эл 
аралык билим 
берүү кызмат 
көрсөтүү 
мейкиндигинде 
ЖОЖдон 
кийинки билим 
берүү
программаларьш
атаандаштыгьш
жана
дипломдорубузду
таануусун
камсыздоо.

-  Дүйнөлүк илимдин 
өнүгүү тенденцияларьш 
эске алган дисциплинлар 
аралык билим берүү 
программалар үчүн ЖОП.
-  Өнөктөш ЖОЖдор 
менен кызматгапггыкта 
билим берүү 
программаларьш иштеп 
чыгуу.
-  Англистилдүү 
профессордук- 
окутуучулук курам, англис 
тилинде окутуулуучу 
магистратуранын жана 
докторантураньш билим 
берүү программалары үчүн 
ЖОП.
PhD докторантура боюнча 
Илимий Кеңепггерди ачуу.

ОИБП.
ОИД.
МРЬЭД
Б.
жожк
ББИБ.

2.ЖОЖ-
ДОН
кийинки
билим
берүүнүн

2.1 Магистрант- 
тарды жана 
доктор анттарды 
кесиптик 
даярдоонун

-  Эл аралык
тажрыйбаларды эске алуу 
менен заманбап илимдин 
өнүгүү тенденцияларына 
жана билим берүү

ОИБП.
ОИД.
MPhDfl
Б.
ЖОЖК



ЭКИ

девдээлдүү
моделин
эффектив-
ДҮҮ
өнүктүрүү:
магистра
тура-
докторанту
ра

илимий
компонентин
күчтөндүрүү

программасынын 
профилине дал келген 
илимий ИЗИЛДӨӨ 
тематикалары.
-  Тематикалардьш 
илимий уюмдардьш 
сырткы экспертгери 
тарабынан жактырылуусу.
-  Илимий-педагогикалык 
багыттагы даярдоонун 
магистранттарьш жана 
докторанттарьш 
университетгин илимий 
долбоорлоруна 100 % 
катышууга тартуу.
-  Магистранттар жана 
докторанттар үлун ИИИ 
боюнча адистештирилген 
илимий семинарлардьп i 
системасы ж. б.

ББИБ.

2.2 Магистратура 
жана
докторантурада 
окугандардын 
үлүшүн көбөйтүү

2024-жылга
магистранттардын үлүпгү 
жалпы студенттердин 
контингентгинин 3 0% 
дандокторантгар 3% дан 
кем эмес

ОИБП.
МРБЦД
Б.

3. Билим 
берүүнү

3.1 Предметтерди Студенттердин тандоо ОИБП.жана эркиндиги кальштанат. ОИД.сапатын
көтөрүү
үчүн
жоопкер-

окутуучуларды 
студенттердин 
тандоосуна шарт 
түзуү.

Окутуучулар иргелет. ФД.

жана авто-
3.2 Ар бир Автономия аркылуу ОИБП.

номия, структурага изденүү эркиндигине ОИД.
тандоо 
эркинди- 
гин берүү

жоопкерчилик 
жана автономия 
эерүү

жетишебиз. ФД.

4.Эмгек
рыногу-

1.1 Эмгек рыногун карьера жана бизнес ОИБП.
лониторингдөө эорборлорунун ишин АББСД.
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1НЛРЛТ

нун
талаптары 
на багыт- 
талуу 
(ориен
тация)

жана иш
берүүчүлөр менен 
байланыштарды 
жөнгө салуу 
боюнча карьера 
жана бизнес 
борборлорунун 
ишин уюштуруу.

............................

уюштуруу; 1

Трактика
департаменттеринин 
ишин жогорулатуу.

ТД.

4.2 Иш 
берүүчүлөрдү 
окуу пландарды 
биргелешип 
иштеп чыгууга, 
дипломдук 
иштерди, 
магистрдик жана 
доктордук 
диссертациялар- 
дь1 коргоолорго 
тартуу ж.б.

Ипт берүүчүлөрдүн билим 
берүү программ аларын 
ишлепчыгууга 
катьпнуусун кеңейтүү 
боюнча мыйзамдарга 
өзгөртүүлөрдү киргиз үү.

ОИБП.
ОИД.

4.3 университет- 
тин Иш берүүчү- 
лөр кеңешин түзүү 
жана анын 
курамында 
улуттук
компаниялардын 
жана ири бизнес- 
ишканалардьш 
өкүлдөрүн 
көбөйтүү.

— КРдин ББжИМдин 
алдында Иш берүүчүлөр 
кеңешин түзүү боюнча 
сунуш берүү.
-  Ишканалардын жаш
кызматкерлеринин
үлүшүнө карай салыктык 
жеңилдиктердин өлчөмүн 
бекитүү боюнча сунуш 
киргиз үү.

ОИБП.
оид.

4.4 Студентгерди 
билим алуу 
мезгилинде 
ишкердикке 
тартуу

-  ЖОЖдордун алдындагы 
инновациялык, 
өндүрүштүк ишканаларга 
салыктык жана башка 
жеңилдиктерди берүү 
боюнча мыйзамдык 
актьтаарга өзгөртүүлөрдү 
киргиз үү сунупггарьш 
ипггеп чьпуу.

Ректор
ОИБП.
ОИД.
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— Универс итеттин 
структурасьшда 
өндүрүштүк
ипжаналардын, бизнестин 
ийкемд үү ишкердүүлүк 
структураларын түзүү.
— Студенттердин 
ишкердикке катышуусу 
2024-жылга 15 % дан кем 
эмес.

4.5 Иттт
берүүчүлөрдүн
буюртмалары
боюнча адистер-
ди максаттуу
даярдоо
(мамлекеттик
органдар,
ишканалар,
бизнес-
коомчулуту,
ишемий уюмдар),
ишбврүүчү-
ишканалардын
санын, аньш
ичинде чет
өлкөлүк
компаниялар
аркылуу
келшиимдерди
жана
макулдашуулар- 
ды тузүү менен 
көбөйтүү.

Иш берүүчүлөрдүн 
буюртмалары боюнча 
максаттуу даярдалуучу 
студенттердин санынын 
үлүшүн 10%га жеткирүү.

ОИБП.
оид.

4.6 ЖОЖго "Алтын сертификаттьш" ЖОЖЧ
чеиинки даярдоо ээлеринин, эл аралык жана ББД.
жана кабьш алуу республикалык ОшМу
эорборлорунун олимпиадалардын нун
ш и н  уюштуруу, 
«ОЖ го

жеңүүчүлөрүнүн, эл аралык 
ггуденттердин санын

гимна-
зияяар
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галантгуу жана 
мыкты 
даярдыктагы 
жаштарды тартуу 
боюнча максаттуу 
саясатгы ишке 
ашыруу

үлүшүн жалпы көлөмдүн 
30% на чейин көбөйтүү. 
Бардык аймактарда 
ОшМУнун "Билим" 
фестивалын, ОшМУнун 
студенттик клубдарынын, 
ийримдеринин, 
секцияларынын 
ярмаркаларьш өткөрүү

ы.

5. ОшМУда 
мамлекет
тик тилде 
жана көп 
тилде 
билим 
беруүнү 
ишке 
атттыруу

Базалык
негиздерди
бекемдөө.
Пилоттук
структурадагы
заманбап
ыкмаларды
практикалоо

Көп тилдүү билим берүүгө 
багытталган укуктук- 
ченемдик концепту алдык, 
идеяло гиялык базаны 
түзүү;
Мамлекеттик тил боюнча 
сертификациялык 
борборлорду ачуу.

ОИБП.
МТБП
оид.
ФД.

6. Кыргыз 
Республи- 
касынын 
Коопсуз-
Дук
Кеңеши
тарабынан
иштелип
чыккан
"Корруп-
цияны
демантож-
доо"
боюнча
планын
ишке
ашыруу

Коррупциялык 
элементгерге 
бөгөт коюу

Коррупцияны 
демонтаждоо боюнча
механизмдерди ипггеп
чытуу

ОИБП.
СТӨБ
ФД

25* Ф ‘



II. СТРАТЕГИЯ ЛЫК БАГЫТ -  Классикалык универ ситетген - 
улутгук изилдөөчү универ ситетке трансформациялоо

Стратегиялык
максаттар

Милдетгер Күгүлүүчү
натыйжалар

Жооптуу-
лар

1.0шМуну
улутгук
изилдөөчү
университетке
трансформадия-
лоо

1.1 У ниверситегтик 
илимди каржылоо- 
нун көлөмүн 
көбөйтуунүн 
заманбап жолдорун 
издөө;
а) КРдин ББжИМнин;
б) министрликтер 
жана ведомсгволор 
аралык
мекемелердин;
в) эл аралык 
уюмдардын жана 
фондцордун;
г) айрым уюмдар 
жана жеке 
компаниялар менен 
түзүлгөн
келишимдердин ж. б. 
негизшще.

Конкурстук 
долбоорлорду жана 
келишимдерди 
даярдоо

ИИБП.
СБЖ.
ИКИМЖ.

• Жергиликтүү жана 
чет өлкөлүк 
уюмдардын өкүлдөрү 
менен биргелешкен 
илимий
долбоорлорду түзүү 
жана шике ашыруу.

Илимий
долбоорлор

ИИБП.
СБЖ.
ИКИМЖ.

• Эл аралык илимий 
программаларга 
катышуу.
• Евробиримдик;
• ЕврАзЭС;
• ШКУ; ж.б.

Илимий
долбоорлор

ИИБП.
СБЖ.
ИКИМЖ.

2б4# *
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1.2 0шМУнун 
инновациялык 
инфраструктурасын 
кеңейтүү
• У ниверситетгин 
технопаркын түзүп, 
инфраструктурасын 
өнүктүрүү

Универс итеттин 
технопаркын түзүү, 
инфраструктурасьш 
өнүктүрүү

ИИБП.
ӨЭАББП.

• Жогорку илимий 
технологияларды 
изилдөө жана аларды 
университетке 
жайылтуу борборун 
түзүү

Жогорку илимий
технологияларды
изилдеө жана
аларды
университетке
жайылтуу

• Бизнес- 
инновациялык 
борборлорун түзүү
1.3 Инновациялык 
менеджмент 
аймагындагы 
кадрларды даярдоо 
жана кайрадан 
даярдоо курстарьш 
өткөрүү

Курстар ИИБП.

• Илимий иштерди Келишимдер, ИИБП.
жана тажрыйбалык- 
конструктордук 
иштерди биргеликте 
жүргүзүү боюнча чет 
элдик адистер менен 
келишимдерди түзүү

меморандумдар СБЖ.
ИКИМЖ.

• Долбоорлорду
экспертизациялоону
уюпггуруу жана
инвесторлорго,
камсыздандыруу
кызматтарьша,
өндүрүшкө, ж. б.
тараптарга
эксперттик

Эксперттик кызмат ИИБП.
СБЖ.
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корутундуларды 
берүү үчүи 
экспертгик кызматты 
түзүү
1.4 ОшМУну 
дүйнөлүк илимий 
коомго
интеграниялоо жана 
дүйнөнүн алдынкы 
илимий-изилдөө 
уюмдары менен 
стратегиялык 
байланьпнтарды 
түзүү жана бекемдөө 
• Дүйнөлүк мыкты 
илимий-билим беруү 
борборлорунун 
деңгээлиндеги билим 
берүү жана штимий 
ишмердүүлүктүн 
инфраструктурасьш 
түзүү

Төмөнкү багьгггар
боюнча илимий
изилдөөлөрдү
жүргүзүү үчүн бири-
бири менен
байланышта болгон
мекемелердин
кластерлерин түзүү:
биотехнология,
айлана-чөйрө жана
жашоо жөнундө
илимдердин
кластери; химия-
технологиялык
илимдердин
кластери; физико-
техникалык
илимдердин
кластери; маалымат-
коммуникацияльж
технологиялардьш
кластери; КРдин
индустриалдык-
инновациялык жана
социалдык-
экономикалык
өнүгүүсү үчүн
социалдык-
гуманитардьж
илимдердин жана
технологиялардын
кластери; заманбап
укукжана
юридикальж
илимдердин
кластери;

ИИБП.
СБЖ.
икимж.
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инновацияльж 
бизнестин жана 
экономикальж 
илимдердин 
кластери; эл 
аральж- укуктук 
мамилелердин жана 
дүйнөлүк 
экономиканын 
кластери ж.6.

• Алдыңкычет 
өлкөлүк
университеттер, 
илимий борборлор 
жана эл аральж 
уюмдар менен
ИЛММФГИ-
инновациялык 
изилдөөлөр, ойлоп 
табуулар тармагында 
өнөктөпггуктү 
өнүктүрүү

Илимий
изилдөөлөрдү жана 
стажировкаларды 
ниже ашыруу үчүн 
дүйнөнүн алдыңкы 
университеттери, 
илимий борборлору 
менен илимий- 
техникалык 
кызматташуу 
жөнүндө
келишимдерге кол 
коюуга жетишүү

ИИБП.
СБЖ.
ИКИМЖ.

• Илимий ИИИнин ИИБП.
изилдөөлөрдүн жана перспективдүү СБЖ.
ойлоп табуулардын багыттары боюнча ИКИМЖ.
жогорку деңгээлин дипломдук,
камсыздоо жана квалификацияльж
билимдердин иштерди,
базасын өстүрүү жолу магистердик жана
менен илимий доктордук
изилдөөлөрдү жана диссертацияларды
билим берүү аткаруу.
ишмердүүлүгүн ИИИнин
эффективдүү жыйынтьжтарьш
интеграциялоо окуу нроцессине

киргиз үү.
• Рейтинги жогору У ниверситетгин ИИБП.
Scopus, Web of окумуштууларьшъш СБЖ.
Science, РИНЦ ж.6. импакт-факторлуу ИКИМЖ.
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индекстелүүчү 
системаларда 
катталган эл аралык 
басылмаларда 
илимий багытгагы 
эмгектерди жарыкка 
чыгаруу жана 
алдыңкы эл аралык 
конференцияларда 
баяндамаларга 
катышуу

Scopus, Web of 
Science, РИНЦ ж.6. 
иңдекстелүүчү 
системаларда 
катталган эл аралык 
басылмаларда 
жарыкка чыккан 
илимий макала, 
эмгектеринин 
саньш кебөйтүү. 
Алдынкы эл аралык 
илимии
конференцияларга 
активдүү катышуу

2. Илим 
менеджменти- 
нин системасын 
модернизация- 
лоо

2.1 Жаш
окумупшууларды
колдоо
• ИИИлерди акы
төлөөнүн негизинде
аткарууга
студенггерди,
магистранттарды
жана докторантгарды
тартуу.

Акы төлөөнүн
негизинде
ИИИлерге
катьпнкан
студенттердин,
магистрантгардьш
жана
докторанттардьш 
санын көбөйтүү.

ИИБП.
СБЖ.

• Талантгуу жаш 
окумуштууларга дем 
берип кызыктыруучу 
системасын 
уюштуруу.

Жаш
окумупггууларды 
колдоо жөнүндө 
Жобо

2.2 Дисциплиналар 
аралык илимий 
байланыштарды 
кеңейтүү
• Университеттеги 
илимии
структуралардын 
(институтгар, 
илимий мектептер, 
борборлор) 
аракеттерин

Дисдшшиналар 
аралык илимий, 
илимий-техникалык 
жана инновадиялык 
программма, 
долбоорлорду 
даярдоо жана шике 
ашыруу

ИИБП.
СБЖ.
ИКИМЖ.
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* жыл
дисцлипиналар
аралык
перспективдүү 
изилдөөлөрдү 
жүргүзүүгө багыттоо
• Кластерлердин 
алкагында 
дисциплиналар 
аральпс илимий, 
илимий-техникалык 
жана инновациялык 
программа, 
долбоорлордун 
саньш көбөйтүү

Долбоорлор

• Түрдүү
республикалык, эл 
аралык уюмдар жана 
илимий борборлор 
менен өнөктөштүктүн 
алкагында 
аткарылуучу 
дисциплиналар 
аралык долбоорлорду 
ишке ашыруу

Долбоорлор

1 3. Илимий 
изилдөөлөрдун 
приоритеттүу 
багыттарын 
аныкгоо жана 
ишке ашыруу

3.1 Илимдин орто
жана кыска мөөнөттуү
приоритетгүү
багыттарьш аныктоо.
Илимдин жана
техниканын
өнүгүшүнун
приоритеттүү
багыттарына
максаттуу
мониторинг
жүргүзүү.

Илимдин жана
техниканын
артыкчылыктуу
багыттарьш
аныктоо

ИИБП.
СБЖ.
ИКИМЖ.

•
__ -__________

3.2 Илимий 
багытгагы 
мамлекеттик 
эуюртмалардын i

Мамлекеттик сатып 
алуулар боюнча 
сонкурстарга 
сатьппуу учун
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тизмеси боюнча, эл сунуштар жана

!

аралык техникалык 
кызматгаштыктардьш 
ж.б. алкагында 
сунупггарды жана 
негиздемелерди 
даярдоо.
Аспирантура 
системасын 
өнүктүрүүнүн 
жолдорун ИЗДӨӨ

негиздемелер

III. СТРАТЕГИ Я ЛЫК БАГЫТ -  Эффективдүү башкаруу жана 
кадрдык потенциялды өнүктүрүү

Стратегиялык
максатгар

Милдеттер Күтүлүүчү
натыйжалар

Жооптуу
лар

1.Менеджмент- 
тин жаны 
моделин ишке 
ашыруу

1.1. Университетги
башкаруу процессии
корпоративдик
менеджментгин
принципгерине
жакындаштыруу,
топ-менеджментке
квалификадиялык
талаптарды
киргизүү.

Башкаруунун 
инновадиялык 
методцорун ишке 
ашыруу.

Ректор
Ректорат

1.2. Универсрггетти 
башкарууга чет 
өлкөлүк адистерди 
тартуу

Чет өлкөлүк 
адистерди ОшМУга 
ишке алуу, тажрыйба 
алмашуу үчүн 
чакыруу, чет өлкөлүк 
ЖОЖдор менен 
келишимдер

Ректор.
ӨЭАББП.

1.3. Профессордук-
окутуучулук
курамды жана
кызматкерлерди
адекваттуу
материалдык

Профессордук- 
окутуучулук 
курамдьш жана 
кызматкерлердин 
рейтингин ишке 
киргизүү,

Ректор.
ӨЭАББП.

32*#*

стимулдаштыруу 
системасын иштеп 
чыгуу

атгестациядан
өткөрүү

2. Профессор- 2.1. Тажрыйба Илимий- Ректор.
дук- алмашуу методикалык ОИБП.
о кугу у чу лук практикасьш конференцияларга
курамды өнүктүрүү жана катьпнуу. КРдин
өнүктүрүүнүн позитивдүү жана КМШньш
жаны саясаты педагогикалык, ■

методикалык
ыкмаларды
нускалоо
(тиражирования).

алдынкы 
ЖОЖдорунан 
окутуучуларды 
тажрыйба алмашууга 
чакыруу.

2.2. Профессордук Эмгек акыны Ректор.
-окутуучулук 
курамды илимий 
ишмердүүлүккө 
стимулдаштыруу

дифференциялоо. 
Долбоорлор боюнча 
гранттарды бөлүү

ӨЭАББП.

2.3. Профессордук Семинарлар, ОИБП.
-окутуучулук квалификациясьш ФД.
курамды
компетентгүүлүгүн 
эмгек рьшогунун 
талаптарыньш 
сферасында 
жогорулатуу

жогорулатуу
курстары

БӨИ.

2.4. Профессордук Тилдик курстар. Ректор.
-окутуучулук 
курамдьш тилдерди 
билүү даярдык- 
тарьш жогорулатуу. 
Көп тилдүү бштим 
берүүнү колдоо

Сертификатгарды
алуу.

ФД.

3. Университет- 3.1. Кадрлар Кадрлардью Ректор.
тин кадрдык боюнча базаны резервдик базасьш Ректорат.
резервин түзүү түзүү. Кадрдык 

резервге кошуу үчүн 
критерийлерди 
иштеп чьпуу

түзүү КБ.
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3.2. Профессордук 
-окутуучулук курам 
учгун квалификация- 
лык талаптардын 
жаны принциптерин 
шике киргизүү

Вакансиялар боюнча 
конкурстар

Ректор.
ОИБП.

4.Администра-
тивдик
башкаруучу-
лук
персоналдарды 
өнүктүрүүнүн 
жаны саясаты 
(АБП)

АБП үчүн жаңы
квалификациялык
талаптарды түзүү.
Республиканьш
ЖОЖдорунун
АБПсы үчүн
квалификациясьш
жогорулатуу
алкагьшда
"Жогорку билим
берүүнү башкаруу
аймагындагы
магистр"
программасын шике 
киргиз үү

Квалификадиялуу 
кадрларды кабыл 
алуу

Ректор.
Ректорат.

5.Профессор- 
дук-окутуучу- 
лук курамдын 
илимий
ИЗИЛДӨӨ
жүргүзүүгө
жогорку
денгээлде
катыштыруу

Илимий кадрларды 
жаңы көндүмдөргө 
окутуу.
У ниверситетте 
кызматкер лердш i 
ишкердүүлүк менен 
алектенүү 
активдүүлүгүнө 
кеңири шартгарды 
түзүп берүүчү 
режимди түзүү

Кластерлерди түзүү ИИБП.
ИАБ.

б.Окугуучулар 
га жана
кызматкерлер- 
ге ипотекалык 
турак жай 
алууга шарт 
түзүү

Айлык акьшарды 
тынымсыз изденүү 
менен жогорулатьш, 
Турак-жай үчүн 
ипотекалык насыя 
алууга мүмкүнчүлүк 
жаратуу

Турак-жай менен 
камсыздоо

Ректор.
пу.

IV. СТРАТЕГИЯЛЫК БАГЫТ -  ОшМуну эл аралык билим 
берүүнүн жана илимдин борборуна айландыруу 

___________________ (билим экспорту)__________ ________
Страте гиялык 

максаттар
Милдеттер Күтүлүүчү

натыйжалар
Жооптуулар

1.у ниверситеттин 
эл аралык 
байланыштарын 
кеңейтүү

1.1. Дүйнөнүн
алдыңкы
ЖОЖдору менен
өнөктөпггүк
мамилелерди
КУРУУ

Келишимдерди,
контрактгарды
жана
макулдашууларды
түзүү.

Ректор.
ӨЭАББП.
ФД.

1.2. Эл аралык 
тематикалык 
уюмдар менен 
ипггөө, эл аралык 
илимии-билим 
берүү иш- 
чараларын 
өткөрүү

Эл аралык 
кот ггресстерди 
жана
конференцияларды 
уюппуруу, өткөрүү

Ректор
ЭАББ.
ИИБП.
ОИБП.
ФД

1.3. Бакалаврлар- 
ды жана 
магистрлерди 
"кош диплом" 
берүү менен 
даярдоонун эл 
аралык
программаларын 
өздөпггүрүү жана 
ипггеп чыгуу

Келишимдерди,
контрактгарды
жана
макулдашууларды 
түзүү. Окуу 
пландарын 
шайкештирүү.

Ректор
ОИБП.
оид.
ЭАББ.
ФД.

1.4 Билим берүү 
программалардын 
50% дан кем эмес 
үлүшүн эл аралык 
аккредитациядан 
өткөрүү

Алдыңкы 
рейтинвдүү эл 
аралык
аккредитадияльЕк
агенттиктерден
(ACQUIN, ASIN,
AQA, FIBAA ж.6.)
аккредитадиядан
өткөзүүнү
уюппуруу

Ректор
АББСД.
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1.5. Студенттер- 
дин алмапгуу 
программаларьш 
күчөтүү жана чет 
өлкөлүк 
студенттердин 
үлүшүн жалпы 
контингеттин 
20% дан кем 
эмеске жеткирүү

Келишимдерди,
контрактгарды
жана
макулдашууларды 
түзүү. ОшМУда 
окутан чет өлкөлүк 
билим
алуучуларды 
тартуу боюнча 
иштерди 
активдепггирүү.

Ректор
оид.
ЭАББ.
ФД.

1.6 Академиялык Келишимдерди, Ректор
мобидцүүлүк контрактгарды, ОИБП.
процессинде 2023- мемарандумдарды оид.
жылга PhD жана ЭАББ.
докторантгарды макулдашууларды МРДБ.
40%га, түзүү. Окуу ФД.
магистрантгарды пландарын
-  10%га жеткирүү шайкештирүү.

V. СТРАТЕГИЯЛЫК БАГЫТ -  Билим берүү жана илим 
инфраструктурасын өнүктүрүү

Күтүлүүчү 
натыйжалар

Имаратгарды 
пайдаланууга 
берүү

Жооптуула
JL

Ректор 
ӨЭББП. 
АЧД.

куруу;
• Заманбап 
китепкана куруу;
• Виртуалдык жана 
санариптик 
лабораторияларды 
куруу
• Өндүрүштук 
ишканалар, 
фирмалар;
• Инновациялык 
бизнес борбор жана 
мейманкана
• Билим берүү 
менеджмента 
борбору
• Санариптик 
технологиялардын 
борбору

2.Материалдык 2.1. Билим берүү Лабораториялык Ректор.
-техникалык жана илимий жана башка ӨЭАББП.
базаны чындоо жабдууларды базаларды чындоо АЧД.
жана өнүктүрүү тынымсыз жаңылап

туруу
2.2. Китепкананын Китептерди, окуу Ректор
фондун көбөйтүү куралдарын ж.б. БКД.

алуу
2.3. Университет- Жаңы идеяларды
тин жаңы жаратьш, жеке
инфраструктурасы менчик ээлерин
н түзүуцө биргелеютш
мамлекеттик жана ипггөөгө тартуу
жеке сектордун жана максатка
өнөктөпггүгүн биргелешип
өнүктүрүү аракеттенүү

3. Экология- 3.1 Окуу Ден соолукка Ректорат.
лык жактан корпустарында зыяны жок, АЧД.
таза жана табигый таза ФД.
уыиверситетти жатаканаларда, материалдардан
түзүү кампустарда куралган окуу
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жашыл,
экологиялык таза 
аймактарды түзүү

3.2 Перспективада 
ОшМУнун билим 
берүү системасын 
өнүктүрүү үчүн 
дүйнөлүк 
девдээлдеги 
заманбап кампу сту 
салуу үчүн Кыргыз 
Өкмөтүнөн 50 
гектар жер аянтьш 
бөлдүрүү керек.

эмеректерине өтүү. 
Жашылдандырууг 
а, көрктөндүрүүгө, 
таза абага, таза 
сууга, туура 
тамактанууга, гул 
бакчаларды 
түзүүгө,
аудигорияларда 
жана лекциялык 
залдарда 
экологиялык 
бурчтарды, жашьш 
аймактарды түзүп, 
жандуу гүлдөрдү, 
бөлмөгө ылайык 
дарактарды 
өстүрүү__________

VI. СТРАТЕГИЯЛЫК БАГЫТ -  Санаригггик билим беру у
чөйрөсүн түзүү

Страте гиялык 
максатгар

Милдетгер Кугу лу учу 
натыйжалар

Жоогпуу-
лар

1.у ниверситетге 
документ 
жүргүзүүнүн 
то лук
электрондук 
форматына өтүү

1.1 Бардык
структураларда
документ
жүргүзүү
электорндук
форматка өтөт

Кайрылуулар, 
арыздар, 
өтүнүчтөр ӨЗ 
убагында каралат, 
көзөмөлдөнөт. Бир 
да кайрылуу 
жоопсуз калбайт.

Ректор.
ОИБП.
КБ.
ФД-
Бардык
структурал
ар-

2. Коопсуз
университетти
жаратуу

2.1 Университет- 
тин бардык окуу 
корпустары жана 
жатаканалары, 
аймактары жана 
аудиторияларьш 
а, бардык 
структураларга 
видео көзөмөл

Университетге 
коопсуздуктун 
бардык эрежелери 
сакталат. Эмгек 
тартибин сактоодо 
ар бир адамдьш 
жоопкерчилиги 
артат. Коопсуздук 
боюнча көзөмөл

Ректор.
ОИБП.
КБ.
ФД.
Бардык
структур-
алар.
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1 куш

системасы
орнотулат.

күчөтүлөт

3. Санаригггик 
технологиялар- 
дын өнүгүү 
даражасын 
дүйнөнүн мыкты 
ЖОЖдорунун 
девдээлине 
жеткирүү

3.1
У ниверситеттин 
электрондук 
кампу сун түзүү

%

1) Корпоративдик 
дата-центр:
-  Сервердик 
инфраструктура- 
ны
оптимизациялоо, 
маалыматтарды 
сактоо системасын 
кластердик 
принцип
боюнчауюппуруу;
-  Корпоративдик 
тармакты 
борборлоштуруп 
администрлөө;
-  Маалыматтык 
коопсуздуктун 
корпоративдик 
системасы;
2) ситуациялык 
борбор:
-  Борборлоштуру 
лган диспетчердик 
пункт менен ички 
жана сырткы 
видео байкоо 
системасын 
башкаруу;
-  ЖОЖдун 
корпоративдик 
ИСнин негизги 
компоненттерине 
интеграцияланган, 
колдонууга 
мүмкүндүк 
берүүчү, 
башкаруучу 
көзөмөлдөөчү

Ректор.
СТӨБ.
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система;
3) электрондук 
студентгик 
билетке өтүү
4) коридордо ачык 
жайгашкан 
печаттоо 
системаларьш 
жана маалыматгык 
корпоративдик 
кызматгарды 
электрондук төлөө 
системасьш 
уюштуруу

3.2. Университет- 
тин маалыматгык 
технологиялык 
Инфраструктура 
сьш өркүндөтүү

Жогорку
өндүрүмдүүлүктөгү
маалыматгьпс
инфраструктура:
- окуу процессинде 
санариптик 
технологияларды 
кеңири колдонуу;
- Hi-Speed Wi-Fi 
тармагы бардык 
окуу
имаратгарында;
- Global-класс 
категориясындагы 
мультимедиялык 
компьютердик 
залдар;
- кино залдар;
- аудиторияларды 
видеоконференц- 
байланьпп менен 
жабдуу ж.б.

Ректор.
ЖТДББД.

4.университетгин 
ишмердүүлүктөру 
нүн бардык 
түрлөрүн

4.1. «ОшМУ е- 
университети» 
моделин түзүү 
жана өнүктүрүү

«ОшМУ е- 
университети» 
моделинин 
информациялык-

Ректор.
ЖТДББД.
оид.
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башкаруучу (электрондук
бирдиктүү университет)
автоматтапггырыл
ган системасын
түзүү

S

профаммалык
комплекси
төмөнкү
системалардан
турат:
1. ЖОЖду 
башкарууну 
автоматташтыруу 
системасы 
(адмршистратив- 
дик-башкаруучу- 
лук ишмердүүлүгу)
2. ЖОЖдун окуу- 
методикалык 
ишмердүүлүгүн 
башкаруучу 
маалымат- 
аналитикалык 
системасы
3. Окуу процессии 
башкаруу 
системасы
4. ЖОЖдун
ИЛИМИЙ-ИЗИЛДӨӨ
ишмердүүлүгүн
баппсаруучу
системасы
5. Электрондук 
билим берүү 
ресурстарын 
башкаруучу 
информациялык 
порталы
6. Каржы- 
экономикалык 
боюнча башкаруу 
информациялык 
системасы ж.б.



4.2.
Маалыматгык
интернет-
ресурстарды
башкаруу
системасьш
өнүктүрүү

ЖОЖдун негизги 
маалыматгык 
интернет- 
ресурстары:
- ОшМунун 
офипиалдуу сайты 
(www.oshsu.kg)
- AVNI4C порталы 
(avn.oshsu.kg)
- Электрондук 
китепкана 
(ibooks.oshsu.kg)
- «Бүтүрүүчүлөр 
Ассоциациясы- 
нын» сайты
- Университеттин 
түрдүү структура- 
лык бөлүмдөрүнүн 
сайтгары ж.б.

Ректор.
ЖТДББД.
унс.

5.3аманбап
санариптик
китепкананы
түзүү

5.1 Китепкана-
нын ишмердүү-
лүгүн жана
электроңцук
китепкананьш
маалыматтык
тейлөөсүн
автоматгапггы-
РУУ' ресурстук
медиа-порталды
түзүү

Китепкананьш 
ишмердүүлүгүн 
автоматташтырууч 
у система

Ректор.
ЖТДББД.
БК.
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VII. СТРАТЕГИЯЛЫК БАГЫТ -  Адамгерчилик жана руханий 
тарбия, ден соолук жана спорт.

Стратегия-
лык

максаттар

Милдеттер Күтүлүүчү
натыйжалар

Жооптуу-
лар

1.0шМ у -
жарандык
билим
берүу жана
руханий
патриот-
тулукка
тарбиялоо
борбору

1.1 Жапггарда 
патриотгуулукту, жарандык 
жоопкерчиликти, руханий 
маданиятты улутгук таалим 
тарбияны, саогпуулукту сактоо 
сезимдерин кальттандыруу. 
Жаштардын эл аралык, 
коомдук жана башка уюмдары 
менен кызматгашуу.
• Кыргыз Республикасынын 
мамлекетгик символикаларьш 
пропагандалоо боюнча кеңири 
түшүндүрүү ихптерин өткөрүү 
жана уюштуруу.
• «2018-2040-жылдары Кыргыз 
Республикасын өнүктүрүүнүн 
улутгук сгратегиясыньш» 
жоболорун ишке ашыруу 
максатында факультеттерде 
жана студенттик 
жатаканаларда түшүндүрүү 
иштерин уюштуруу жана 
өткөрүү.
• Жарандык жоопкерчиликти 
жана патриотгуулукту, улутгар 
аралык ынтымакты жана 
элдердин достугун өнүктүрүү 
максатында улутгук 
борборлордун белгилүү 
өкүлдөру, эмгектин, согуштун 
ардагерлери, коомдук, 
мамлекетгик ишмерлер менен 
жолугушууларды уюппуруу 
жана өткөруү.

Лекциялар, тегерек 
столдор, семинарлар, 
конференциялар, 
кароо-сынактар, 
жолугушуулар, иш- 
чаралар ж.б.

СТИБП.
МТБП.
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• КРдин Эгемендүүлүк 
майрамы күнүн, Билим күнүн, 
Мамлекеттик тил күнүн, 
Мекенди коргоочулар күнүн, 
Энелер майрамын/КРдин 
Конституция күнүн, Жеңиш 
күнүн, КРдрш мамлекеттик 
символикаларынын күндөрүн 
ж. б. арналган иш-чараларды 
уюштуруу жана өткөрүү
1.2 Жаштарды маданий- 
эстетикалык жактан тарбиялоо
• Илимдрш жана искусствонун 
ишмерлери, жазуучулар менен 
жолугушууларды уюштуруу 
жана өткөрүү.
• Студентгердин маданий иш- 
чараларын, жб. уюштуруу.
• Университеттик, шаардык, 
республикалык жана эл аралык 
өздүк көркөм чыгармачылык 
конку рстарга катышуу.

Жолугушуулар, 
музей, театр ж.6. 
маданий 
борборлорго 
экскурсиялар, иш- 
чаралар, кароо- 
сьшактар, 
фестивалдар жана 
аларга катьппуулар.

СТИБП.
МТБП.

1.3 Дене тарбия жана дени-сак 
жашоо образын калыптан- 
дыруу.
• Студентгер арасында 
Спартакиаларды өткөрүү
• «Үй-бүлө курууга карата» 
лекцияларды студентгер үчүн 
уюппуруу жана өткөрүү;
• СПИД, туберкулез, 
наркомания, алкоголизм, ж.6. 
көйгөйлөр боюнча атайын врач 
жана тиешелүү адистер менен 
баарлашуу, лекция, кечелерди 
студентгер арасында 
уюппуруу жана өткөрүү.
• Шаардык жана 
республикалык, эл аралык 
спартакиадаларга катьпнуу

Спорттук секциялар 
жана клубдар, 
Спартакиадалар,
У ниверсиадалар,семи 
нар-тренинигдер, 
кросстор, 
жолугушуулар, 
талкуулар, ж.б.

СТИБП.
МТБП.
ДТК.
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1.4 ОшМУнун "Системдүү 
корруцияны демонтаждоо" 
боюнча деталдуу планьша 
ылайык коррупциялык 
кылмыштарды кабыл албоо 
атмосферасьш калыптандыруу
• Ички иштер орган 
кызматкерлеринин 
катышуу сунда студенттик 
жаштардьш арасында укук 
бузууларды профилактикалык 
жана эскертүү иш-чаралары
• Руханий-нравалык жана 
улуттук баалуулукгар жөнүндө 
илимий-документалдык 
фильмдерди демонстрациялоо 
жана лекцияларды уюппуруу
• «Таза сессия» акциясын 
уюштуруу жана өткөрүү
• Саясат таануучулар, коомдук 
ишмерлер, диний 
конфессиялардьш өкүлдөрүнүн 
катьшгуусу менен диний 
экстремизм жана терроризм 
темасында талкуу, 
жолугушууларды уюштуруу 
жана өткөрүү.

Лекциялар, 
жолугушуулар, 
семинарлар, 
фильмдер, акциялар.

СТИБП.
МТБП.

2.Студентт 2.1 Студенттик -Жогорку билим СТИБП.
ик өзүн-өзү чыгармачылык топторду, берүүнүн кредиттик МТБП.
башкаруу клубдарды жана уюмдарды системасында ЖК.
институт- колдоо студентгердин САА.
ун өнүк- • Болон процесси боюнча укуктарын жана
түруү студенттик Бюросунун идти милдетгерин

• Бардык иштерде жөнүндө
Ыктыярчьшар коомун түзүү; маалыматтарды
• СТСО ньш иштери таратуу.
• Шаардык, республикалык -Болон
иш чараларга, акдияларга, Декларациясына
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конкурстарга катышуу.
• Университеттин жаштар 
уюмдары жана жаштар 
саясаты жөнүндө маалымат 
буклеттерин, броппораларьш, 
журналдарын басмадан 
чыгаруу жана таркатуу. 
республикалык жана чет элдик 
жалпыга маалымдоо 
каражаттарында чагылдыруу

ылайык жождордо 
билим берүүнүн 
прогрессивдүү 
методдорун 
киргизүүгө көмөк 
көрсөтүү. 
-Конкурстар, 
дебатгар, 
фестивалдар. 
-Жоболор, иш- 
чаралардьш планы, 
иш-чаралар.
-Укук бузуулар 
боюнча профилак- 
тикалоого багыт- 
талган иш- 
чаралардын 
комплекси. 
-Буклеттер, 
журналдар

2.2 Жапггар саясаты боюнча 
мамлекеттик органдар 
тарабьшан өткөрүлгөн 
долбоорлорго жана 
тендерлерге катышуу.
• Жаңы долбоорлор жана 
сунуштарды талкуулоо жана 
иштеп чыгуу.
• Содиалдык өнөктөштүк 
боюнча программаларды 
иштеп чыгуу.
• ОшМУнун студенттеринин 
корпоративдик маданиятынын 
кодексин иштеп чыгуу.

Конкурстук
документацияларды
даярдоо

СТИБП.
МТБП.
ЖК.
САА.

З.ОшМу- 3.1. Университеттин маалымат ОшМУнун пресс- СТИБП.
н у н порталъш модернизациялоо кызматьшьш МТБП.
и ш м е р д ү ү маалыматгары ПК.
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3.2. Университеттин 
артыкчылыктарын, 
өзгөчөлүктөрүн, күчтүү 
жактарын коомчулукка 
жеткирүү.,,
ТВ, радио, газета, 
журнал, онлайн ресурстар, 
ютуб каналы ж.6. заманбап 
жолдор аркьшуу

ИМИДЖДИК \ГЬА  I,
материалдарды
чыгаруу

СГИБП.
МТБП.
ПК.

3.3. Университеттин ишин 
республикалык жана чет элдик 
жалпыга маалымдоо 
каражаттарында чагылдыруу

Ар жуманьш 
дайджести, медиа- 
планга ылайык 
ЖМКларга жарыкка 
чыккан макал алар

СТИБП.
МТБП.
ПК.

5. КОНЦЕПЦИЯНЫ ИШКЕ АШЫРУУДАГЫ КҮТҮЛҮҮЧҮ 
ТОБОКЕЛЧИЛИКТЕР, ТОСКООЛДУКТАР ЖАНА АЛАРДЫ 

АЗ А Й ТуунуН  ЖОЛДОРу.
Тоскоолдуктарды алдын алуу үчүн:

-  сырткы чөйрөдөгү өзгөрүүлөрдү талдоого алуу;
-  университеттин ички чөйрөсүн анализдөө;
-  тобокел факторлорун аныктоо;
-  тобокел ди идентификациялоо жана баалоо методдорун 
тандоо;
-  тобокелди сандык жана сапаттык жактан баалоо;
-  тобокелди жөнгө салуу боюнча чечим кабыл алуу;
-  тобокелге таасир этүү усулдарын жана куралдарын 
тандоо;
-  тандаган усулдарды практика жүзүндө итттее ашыруу;
-  алынган жыйьштыктарды баалоо жана зарыл учурда 
өнүгүү стратегиясьша өзгөртүүлөрдү киргизүү (коррекциялоо).



ОшМунун өнүгүү концепциясьш ишке ашырууда эң 
негизги төмөнкүдөй тобокелчиликтер болушу мүмкүн:
№ Тобокелчиликгердин турлөрү Тобокелчиликтерди азайтуу 

иш-аракетгери
1. Бюджеттин тартыштыгы 

(дефицити)
Бюджеттен сырткаркы 
каражатгарды, демөөрчүлөрдү 
тартуу, финансыльж 
пландапггыруу

2. убакьптьш жетипшестиги 
(дефицити)

Туура пландапггыруу

3. Кадрлардын жетипшестиги 
(дефицити)

Кызматтык милдеттерди туура 
бөлүпггүрүү

4. Квалификацияньш
жетипшестиги

Мотивациялоо, окутуу, сырткы 
консультанттарды тартуу

5. Өзүн актабаган ааламдашуу 
(глобализация)

Экспертгерди жана 
көзөмөлдөөчүлөрдү тартуу

6. Жетекчилер тарабынан 
колдоонун жоктугу

Жетекчилерге маалымдоо, 
командага кошуу

7. Ченемдик-укук актылардагы 
өзгөрүүлөр

Өзгөрүүлөрдү изилдөө, байкап 
туруу, стратегияны укуктук база 
менен дал келтирүүсүнө ылайык 
корректировкалоо

8. Команд адагы келишпестиктер Командаларды кальштандыруу 
боюнча тренингдер

9. Окутуучулардын
тоскоолдуктары

Окутуучуларды жаңы талаптарга 
үйрөтүү

10. Ой жүгүртүүдөгү психологиялык 
тоскоолдуктар

Жаңы ойлорду жамаат 
мүчөлөрүнө туура жехкируу

Страте гияны турмушка ашыруу туура жүргүзүлсө, 
ОшМунун окутуучу-кызматкерлери өз кызматтык 
милдеттерин туура аткарса 2024-жылы төмөнкүдөй 
жыйынтыктарды берет:

1. ОшМу 2024-жылы дүйнөлүк университеттердин ТОП- 
700дүн катарьша кирет;

2. Борбордук Азиядагы эң алдыңкы 3 университетгин бири 
болот;
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3. "Санаргаггик технологиялардын университетине" 
айланат;

4. "Коопсуз университет" түзүлөт;
5. "Экологиялык университет" статусуна ээ болот;
6. Билим дин сапаты эл аралык стандартгарга дал келет;
7. "Социалдык жоопкерчилиги жогору болгон"

университетке айланат;
8. Билимдин сапатын баалоочу дүйнөлүк рейтингдерге 

катышьл1, өз позициясын жогорулатат жана бекемдейг;
9. БУУнун Туруктуу өнүгүү концепдиясыньш 17 милдетин 

турмушка ашыруучу Глобалдык хабка кирет;
10. Университетгин бардык кафедраларынын өндүрүштө 

филиалдары болот.
11. ОшМУнун бүтүрүүчүлөрүнүн дипломдору дүйнөнүн 

бардык өлкөлөрүндө бааланат. Эл аралык эмгек 
рьюогунда ОшМУнун бүтүрүүчүлөрүнүн кадыры 
көтөрүлөт, кош диплом берүүнүн багыттары кеңейет;

12. ОшМУга студентгердин, ата-энелердин, мамлекеттин, 
иш берүүчүлөрдүн, дүйнөлүк өнөктөштөрдүн ишеними 
артат. Инвестициялардын көлөмү 3 эсе көбөйөт;

13. ОшМУга келүүчү абитуриенттердин саны жана сапаты 
жогорулайт, географиясы жана масштабы кеңейет.

14. ОшМунун бюджети азыркьщан 2 эседен ашуун көбөйөт;
15. Окутуучулардъш орточо эмгек акысы азыркыдан 2 эсе 

көбөйөт;
16. Кызматкерлердин орточо эмгек акысы азыркьщан 2 эсе 

көбөйөт.

ОШМУ МЕЙКИНДИКТЕРДИ БАГЫНДЫРЫП 
БАРАТКАН КУШ СЫЯКТуу!
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Ошский государственный 
университет
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ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинин чечими менен (2019-жыл, 4- 
февраль, №4 протокол) «Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга 
чейинки өнүгүү Концепциясын бекитүү» деген №1 маселе боюнча төмөндөгү 
кабыл алынган чечим бекитилсин:
1. “Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга чейинки өнүгүү 
Концепциясы” жактырылып бекитилсин.
2. Университеттин проректорлору, департаменттердин директорлору, 
факультеттердин декандары, коллеждердин директорлору, структура 
жетекчилери өз ишмердүүлүгүндө “Ош мамлекеттик университетинин 2019- 
2024-жылга чейинки өнүгүү Концепциясын” жетекчиликке алышсын.
3. Университеттин проректорлору, департаменттердин директорлору, 
факультеттердин декандары, коллеждердин директорлору, структура 
жетекчилери “Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга чейинки 
өнүгүү Концепциясынын” негизинде өздөрү жетектеген структуралардын 
өнүгүүсү боюнча перспективдүү иш пландарын түзүп бекитишсин (март, 
2019-жыл).
4. “Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга чейинки өнүгүү 
концепциясын” ишке ашыруу ОшМУнун ректору, профессор К.А. Исаковго 
жүктөлсүн.
5. “Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга чейинки өнүгүү 
Концепциясын” ишке ашырууну козомолдоо университеттин Окумуштуулар 
кецешине тапшырылсын.

Негиз: Окумуштуу катчы М.Т. Байсубановдун рапорту, ректордун 
визасы

ОшМУнун ректору 
профессор
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жыйынындагы «Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга  

чейинки өнүгүү Концепциясын бекитүү» деген маселеге карата

1. “Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга чейинки өнүгүү 
Концепциясы” жактырылып бекитилсин.
2. Университеттин проректорлору, департаменттердин директорлору, 
факультеттердин декандары, коллеждердин директорлору, структура 
жетекчилери өз ишмердүүлүгүндө “Ош мамлекеттик университетинин 2019- 
2024-жылга чейинки өнүгүү Концепциясын” жетекчиликке алышсын.
3. Университеттин проректорлору, департаменттердин директорлору, 
факультеттердин декандары, коллеждердин директорлору, структура 
жетекчилери “Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга чейинки 
өнүгүү Концепциясынын” негизинде өздөрү жетектеген структуралардын 
өнүгүүсү боюнча перспективдүү иш пландарын түзүп бекитишсин (март, 
2019-жыл).
4. “Ош мамлекеттик университетинин 2019-2024-жылга чейинки өнүгүү 
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Концепциясын” ишке ашырууну көзөмөлдөө университеттин Окумуштуулар 
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